
 

Congonhas, 23 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2076 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° PMC/089/2017 

 

Partes: Município de Congonhas X ArteBrilho MultiServiços Ltda. Objeto: Equilíbrio econômico financeiro de acordo com a Convenção Coletiva de 

Trabalho de 2018 e o aditamento do prazo pelo período de 04 meses, com início em 02/10/2018 e término em 02/02/2019 ou até homologação . Valor: R$ 
1.449.528,35. Data: 02/10/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/062/2018 

 
Partes: Município de Congonhas X Amazônia Indústria e Comércio - Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 

alimentícios para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 131.370,00.  Data: 18/09/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/063/2018 

 
Partes: Município de Congonhas X Cleisson V.R. da Cunha Hortifruti-Me. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 

alimentícios para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 13.739,40.  Data: 18/09/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/064/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Completo Comércio de Alimentos e Descartáveis Eireli. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição 

de gêneros alimentícios para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 52.488,62.  Data: 18/09/2018. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/065/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Supermercado Vidigal-Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para 
atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 277.866,63. Data: 18/09/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/066/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Frioli Frigorífico Oliveira Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 
para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 458.800,00.  Data: 18/09/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/067/2018 

 
Partes: Município de Congonhas X GP Distribuidora de Alimentos Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 

alimentícios para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 37.849,40.  Data: 18/09/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 23 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2076 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/068/2018 

 
Partes: Município de Congonhas X Megadec Distribuidora Ltda-Epp. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios 

para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 91.884,47.  Data: 18/09/2018. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/069/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Matheus Fortunato Lourenço Lobo - Me. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 

alimentícios para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 900,00.  Data: 18/09/2018. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/070/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Nayana Moreira Faria de Souza -Me. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 
alimentícios para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 31.541,65.  Data: 18/09/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/071/2018 

 
Partes: Município de Congonhas X Panificadora e Confeitaria Nossa Senhora da Conceição-Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual 

aquisição de gêneros alimentícios para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 241.272,85.  Data: 18/09/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/072/2018 

 
Partes: Município de Congonhas X Rangap Distribuidora de Alimentos Ltda-Me. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros 

alimentícios para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 227.209,28.  Data: 18/09/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/073/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Thais Batista Santana Pinheiro 10544257600-ME. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 

gêneros alimentícios para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal, prazo de vigência de 12 meses. Valor: R$ 52.005,62.  Data: 18/09/2018.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/015/2018 

 

Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público a licitação, na modalidade de Pregão Presencial, para a contratação de empresa, através da 
prestação de serviços de vigia, desarmada, junto à Sede da FUMCULT (Estação Ferroviária) e CAT – Centro de Apoio ao Turista. Tipo: Menor Preço. Recebimento 

do credenciamento e das propostas: Dia 14 de novembro de 2018 (quarta-feira), de 09:00 às 09:30 horas. Abertura: Dia 14 de novembro de 2018 (quarta-feira), às 

09:35 horas, na sede da FUMCULT, sito à Avenida Governador Valadares, s/nº, centro, antigo Prédio da Estação Ferroviária - Congonhas – MG. Mais informações, 
junto à FUMCULT, pelo telefone:  (31)3732-2501, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 10:00 horas e de  13:00 as 17:00 horas. Marta Fernandes da Costa Alves – 

Pregoeira. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.23/10/2018. 

 

 



 

Congonhas, 23 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2076 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

Pelo presente Termo fica REVOGADO o processo licitatório nº FUMCULT/020/2018, de acordo com a art. 49, da Lei 8.666/93 e suas alterações, na 

modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preços nº FUMCULT/009/2018, cujo objeto foi o Registro de Preços para futura e eventual execução de serviços de 
hospedagem em hotel/pousada, na área urbana do Município de Congonhas, para atender a FUMCULT. Não houve licitante habilitada, já que as licitantes 

participantes não atenderam ao Art. 48, §3º da Lei 8.666/93, impossibilitando a continuidade do certame, frustrando o procedimento licitatório. Marta Fernandes da 

Costa Alves – Pregoeira. Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.19/10/2018.   
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº FUMCULT/005/2018 

 

Torna SEM EFEITO a publicação do dia 11/10/2018, referente ao Termo de Anulação do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
FUMCULT/005/2018, de 10/10/2018.Sérgio Rodrigo Reis - Diretor-Presidente da FUMCULT. 23/10/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/107/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Aquarela Comércio e Serviços Eireli-Me. Objeto: Aquisição de materiais esportivos para uso dos alunos nas aulas de 
Educação Física das escolas da Rede Municipal de Ensino. O contrato terá vigência de 12 meses a partir da data de assinatura. Valor: R$ 60.255,89.  Data: 

03/10/2018.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TOMADA DE PREÇOS PMC 002/2018 

 

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portaria PMC/079/2018- Licitantes habilitadas Memória Arquitetura Ltda e MGTM LTDA. – EPP: 

Licitante Classificada em primeiro lugar e declarada vencedora Memória Arquitetura Ltda e desclassifica a proposta da licitante MGTM LTDA – EPP. Ata 053/2018 
disponibilizada na integra no site oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 008/2018 

 
Julgamento de recursos – Ficou decidido pelo NÂO ACATAMENTO dos recursos apresentados pelas licitantes Reis & Reis Auditores Associados e 

Fundação de Ensino de Contagem –FUNEC. Licitantes Habilitadas Reis & Reis Auditores Associados e Instituto Nacional de Concurso Público – INCP. Abertura das 

Propostas 25/10/2018 às 09 horas. Ata 054/2018 disponibilizada na integra no site oficial do Município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br.  Congonhas, 23 
de outubro de 2018. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins – Presidente da CPJL.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

44º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2018 – JARI/CONGONHAS - MG 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS – JARI/ 

CONGONHAS 

 
Pelo presente edital, a Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Aline Cristiane Esperandio convoca os 

membros titulares e suplentes nomeados pela portaria nº 499/2017 para a sessão pública de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades aplicadas pelos 

Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 10:00 horas do dia 26 de Outubro de 2018, na Sede da Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura 
de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230 (2º andar), Centro, Congonhas, Minas Gerais.  

 

Recursos a serem julgados: 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 23 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2076 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

Nome Processo-JARI 

HELBERT FILIPE T. NASCIMENTO Processo JARI/CONGONHAS 61/2018 

WANDERSON FERNANDES DA SILVA Processo JARI/CONGONHAS 62/2018 

RENAN FONSECA LEITE Processo JARI/CONGONHAS 63 /2018 

 

Aline Cristiane Esperandio 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-10-23T15:25:33-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




